Mẹ tôi thì tuy
cuộc sống nhiều lúc khó khăn nhưng lúc nào cũng có
óc khôi hài, vui vẻ. Khi đến tuổi trường thành, có cơ
hội đọc nhiều sách báo, tôi lại thấy nhiều người tuổi
Mão thành công trên con đường văn học nghệ thuật.

Này nhé, tính từ đầu thế kỷ 20, nhà văn Nguyễn Công Hoan, bậc thầy về
viêt truyện ngăn ở nước ta, là người sinh năm Quý Mão 1903. Ong là nhà văn hiện
thực phê phán chuyên viêt vê những mảnh đời nghèo khó với một giọng văn châm
biêm, đọc mà cười ra nước măt ( Kép Tư Bèn, Hai thăng khôn nạn, Ngựa người
người ngự a ....). Truyện Bước đường cùng đã được đưa vào giảng dạy trong nhà
trường.

Vẻ nhà văn Tam ích Lê Nguyên Tiệp, thời sinh viên tôi hay đọc những bài
e « 32 đăng trên tập san Văn do Trần Phong Giao chủ biên. Ông thiên vê viêt
tho vãn học và triết học. Các tác phẩm đã xuất bản n h ư : Nghệ thuật vả nhân

h ọc và phê bình, Trẻ Guernica ( truyện d ịch ), Sartre và Heidegger trên
.... Ông mất năm 1972 tại Saigon.ở tuổi Tân Mão sinh năm 1951 có

k* Ta Nghi Lễ, người Quảng Trị. Phải nói ông là nhà văn thì đúng hơn vì ông
í õ n nhiêu hơn làm thơ. Ông còn là một diễn viên điện ảnh, đã đóng trên 30 bộ

ahư các phim Người đẹp Tây Đô, Hải N guyệt... .Các tác phẩm đã xuất bản :
.< ngirời làm thơ ( truyện dài), Nàng hải sư của tôi, Những mảnh đời khác

Hạt muôi hòa tan trong ly nước
Tôi cũng hòa tan giữa cuộc đời
Làm tên phu xe qua ngày tháng
Chở bao tiếng khóc lẫn nụ cười
Vẳng khách đôi khi về chở gió
Không tiền không bạc vẫn cười vang
Dừng lại bên câu nghe nước chảy
Chợt thảy mình một giọt nước Hương Giang

Nguyễn Văn Phương còn gọi là Phương
Xích Lô, sinh năm 1951 (Tân Mão) tại Thừa Thiên
Huế. Ông làm nghề đạp xích lô, hàng ngày lao
động rất vất vả, có khi cả buối chẳng kiếm được
đồng nào nhưng vẫn sống lạc quan yêu đời không
tiền không bạc vẫn cười vang.

Tôi nhớ một chiều xuân chia phôi
Và mây mờ buông xuống núi đồi
Và trong lòng mưa hơn ở ngoài...

Tôi dừng bút lắng nghe, điệu valse chậm rãi, buồn man mác, đúng là Nụ
cười sơn cước của Tô Hải rồi! Tôi đứng dậy lấy từ điển lật tra cứu và ngạc nhiên
chưa, Tô Hải là nhạc sĩ sinh năm Đinh Mão 1927. Ông sinh tại Hà Nội và hiện
sống tại Thành phố Hồ Chí Minh. Tác phẩm của ông gồm nhiều thế loại từ

í r a n g o56

£ c 7' xướng, tiểu luận phê bình âm nhạc .. . .nhưng đối với tôi, thích
I.N- , ư ờ i sơn cước, ca từ và giai điệu cứ gieo vào lòng người một hoài
■c xăm.

lúc tài hoa đang độ sung mãn thì phải chết vì bệnh tật hoặc như nhà thơ
Nguyên Nhược Pháp nôi danh với bài thơ Chùa Hương cũng đã vĩnh viên ra đi
tac tuôi đời chưa đên 3 0. Trường họp nhạc sĩ Anh Việt Thu ở miền N am trước 7 5
- ăng vậy. Ông sinh năm Kỷ Mão 1939 và điều lạ lùng là cũng mất vào năm Mão,
do là vào năm Ất Mão 1975, hưởng dương 36 tuổi. Nhạc sĩ Anh Việt Thu là một
tải hoa trong âm nhạc. Tác phâm đầu tay của ông là bài GiòngAn Giang theo điệu
■ alse dìu dặt nối tiếng một thời mà nhiều người bây giờ còn n h ớ :

Ngoài ra Anh Việt Thu còn sáng tác những tình khúc rất thành danh
như Đa tạ, Tám điệp khúc........

Cùng năm sinh với Anh Việt Thu, có một
nhạc sĩ mà khi nhắc đến chắc trong chúng ta
không ai là không ngưỡng mộ, đó là nhạc sĩ Trịnh
Công Sơn. Người nhạc sĩ thiên tài này sinh năm
Kỷ Mão 1939 tại Lạc Giao, Darlak. Thưở nhỏ ông
học trường Pháp ở Huế, sau chuyển vào Saigon
học trường J.J.Rousseau. Ông từng theo học
trường Sư phạm Qui Nhơn và dạy ở Bảo Lộc,
Lâm Đồng một thời gian rồi bỏ dạy chuyển về
Saigon sông,từ đó ông chuyên tâm vào con đường
âm nhạc.

Chiều hôm nay vừa tan buoi học
Anh lơ ngơ ra trước sân trường
Dưòĩignhưanh đứng đó bao giờ
Đợi chờ em đã lâu .........

(Cô bé dồi hờn)
Và cuối cùng tôi xin tản mạn về một nhạc sĩ trẻ cầm tinh con mèo đã đế

lại trong tôi ấn tượng sâu sắc về một thành phổ ngàn năm tuổi : Hà Nội. Đó là
nhạc sĩ Trương Quý Hải (sinh năm Quý Mão 1963) với bài hát Hà Nội mùa văng
những cơn m ưa:

Cô sinh
ã m AtM ão 1975 và hiện nay là m ộttrong những Divahàng đầu của ViệtNam.

Nêu làm một vòng ngược thời gian kể tù Mỹ Linh, ta cũng sẽ băt gặp một
>- ca sĩ cầm tinh năm Mão nổi danh một thời như ca sĩ nghệ sĩ nhân dân Lê Dung,
ị >ng ca opera số một của nước ta (sinh năm Tân Mão 1951); ca sĩ Hà
Th anh,giọng ca truyên cảm, làm ru lòng người với những tình ca xứ Huê ( sinh
3ảm Kỷ Mão 1939); và còn nữa là ca sĩ Thái Hằng, người bạn đời của nhạc sĩ
?hạm Duy sinh năm Đinh Mão 1927 từng vang bóng một thời cùng Ban Họp ca
rhăng Long của nhạc sĩ tài danh Phạm Đình Chương.

Văn chương va âm nhạc là những phạm trù nói mãi không cùng.